
 

 
Av. Hercílio Luz, nº 400 – Centro – Tijucas – SC CEP: 88.200-000  

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas - comitetijucas@gmail.com   

 

 
 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 05, de 15 de fevereiro de 2023 
  

Aprova o Plano de Atividades do Comitê 
Tijucas e Biguaçu do ano de 2023. 

 
 
O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO TIJUCAS, RIO 

BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Tijucas e Biguaçu, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, de 6 de maio de 1993, o art. 
27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do Decreto Estadual nº 836 
de 15 de setembro de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017 
e,   

Considerando o planejamento de atividades para o ano de 2023, proposto pela 
Presidência e Secretaria Executiva deste comitê de bacia hidrográfica; 

 
DELIBERA:  
 
Art. 1º.  Fica aprovado o Plano de Atividades do Comitê Tijucas e Biguaçu do ano de 

2023, conforme anexo I desta Deliberação. 
 
Parágrafo único. O Plano de Atividades a que se refere o caput deste artigo constitui o 

anexo I desta Deliberação. 
 
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema 

de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC. 
 
 

Tijucas, 15 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

ADALTO GOMES  
Presidente  

 



Página 1 de 3 
 

 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas dos Rios Tijucas e Biguaçu e Bacias Contíguas – Ano 2023 

Ação Atividades 

Execução Meses 

C
on

fo
rm

e 
d

em
an

d
a 

Instituto 
Águas 

Conecta 
Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Reuniões  

Assembleias Gerais Ordinárias X X  X      X      

Assembleias Gerais Extraordinárias X X             X 

Reunião Diretoria X X X X X X X X X X X X X X  

Reuniões da Câmara Técnica Consultiva X X X X X X X X X X X X X X  

Sensibilização, 
articulação e 
mobilização da 
comunidade da 
bacia 

Concursos de Desenho e de Redação  X             X 

Mostra Fotográfica/Concurso Fotográfico  X          X   X 

Capacitação (curso) X X    X     X     

Publicações eletrônicas – site, instagran e 
facebook, informativos on line 

X X X X X X X X X X X X X X  

Incentivo e participação em atividades de 
proteção dos recursos hídricos realizadas por 
terceiros 

 X X X X X X X X X X X X X  

Participação no 
Fórum 
Nacional e 
Catarinense de 
Comitês e 
Bacias 
Hidrográficas 

ENCOB (Natal RN – data a definir)  X             X 

Reuniões Colegiado Coordenador do FCCBH  X             X 

Encontros do FCCBH  X             X 

Reuniões do CERH  X             X 

Instituição de 
certificação do 
comitê pelo 
bom uso da 
água 

Revisão pela Câmara Técnica Consultiva dos 
critérios de certificação já concebidos 
anteriormente 

 X       X X X X X X  



Página 2 de 3 
 

 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas dos Rios Tijucas e Biguaçu e Bacias Contíguas – Ano 2023 

Ação Atividades 

Execução Meses 

C
on

fo
rm

e 
d

em
an

d
a 

Instituto 
Águas 

Conecta 
Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Plano de 
Recursos 
Hídricos (PRH) 

Discussão com apoio da Câmara Técnica 
Consultiva de quais ações estratégicas do 
PRH serão priorizadas neste ano e sua forma 
de implementação 

X X  X X X X X X X X X X X  

Articulação com as entidades executoras das 
ações do PRH 

 X    X X X X X X X X X X 

Acompanhamento da execução das ações  X      X X X X X X X X 

Concepção de 3 projetos para implementação 
do PRH (1 deles execução do Pacto da Mata 

Ciliar) 
X              X 

Pacto da Mata 
Ciliar 

Cadastro de novas áreas  X  X X X X X X X X X X X  

Implantação de projetos de recuperação por 
terceiros 

 X  X X X X X X X X X X X  

Monitoramento das áreas em recuperação  X  X X X X X X X X X X X  

Apoio a viveiros de mudas  X  X X X X X X X X X X X  

Concepção de projeto para busca de 
financiamento do Pacto da Mata Ciliar X               

Conflito da 
extração de 
areia em leito 
de rio 

Concepção do Workshop com apoio da 
Câmara Técnica Consultiva 

 X  X X X          

Organização do Workshop  com apoio da 
Câmara Técnica Consultiva  X    X X X X X X     

Realização de Workshop  X          X    

Encaminhamentos oriundos do Workshop  X             X 



Página 3 de 3 
 

 

 
 
 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas dos Rios Tijucas e Biguaçu e Bacias Contíguas – Ano 2023 

Ação Atividades 

Execução Meses 

C
on

fo
rm

e 
d

em
an

d
a 

Instituto 
Águas 

Conecta 
Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Conflito Bacia 
do Rio Perequê 

Acompanhamento  X             X 

Monitoramento 
das águas  

Busca de recursos financeiros para execução 
do Peixe Juca!De Olho na Água 

 X             X 

Conselhos 
Gestores de 
Unidades de 
Conservação 

Participação com feedback para Assembleia 
Geral 

 X             X 

Sede Comitê Retomar a sede  X  X X           


